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in Mio. € (soweit nicht anderweitig angegeben)

Umsatz und Ergebnis
Konzern-Umsatz
davon: Ziviles und Militérisches Triebwerksgeschéaft (OEM) 1)
davon: Zivile Triebwerksinstandhaltung (MRO) 1)

Bruttoergebnis vom Umsatz

Bruttoergebnis in %

Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)

EBIT in %

Bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT bereinigt)
EBIT bereinigt in %

Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT)
Gesamtergebnis der Periode

Auftragsbestand inklusive Auftragswert (Vorjahr: Stand 31.12.)
Auftragsbestand inklusive Auftragswert MRO (Auftragsvolumen)
Ziviles und Militérisches Triebwerksgeschéaft (OEM)
Zivile Triebwerksinstandhaltung (MRO)

Bilanz (Vorjahr: Stand 31.12.)
Bilanzsumme
Eigenkapital
Eigenkapitalquote in %
Finanzverbindlichkeiten

Cashflow
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit
Cashflow aus Investitionstatigkeit
Free Cashflow
Free Cashflow in % vom Umsatz
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit

Anzahl Mitarbeiter am Quartalsende
Ziviles und Militérisches Triebwerksgeschéaft (OEM)
Zivile Triebwerksinstandhaltung (MRO)

Aktien-Kennzahlen
Ergebnis je Aktie (in €)
Unverwassertes Ergebnis je Aktie (in €)
Verwassertes Ergebnis je Aktie (in €)

1) vor Konsolidierung

2009

1.376,0
802,1
589,0

216,7
15,7
114,2
8,3
137,1
10,0

55,7
60,9

8.781,7
3.774,4
5.007,3

3.183,6
637,8
20,0
325,4

119,8
53,1
66,7
4,8
24,4

7.555
4.879
2.676

1,14
1,12

2008

1.256,1
7581
513,0

219,9
17,5
132,4
10,5
156,8
12,5

80,4
76,3

9.245,7
3.884,5
5.361,2

3.196,1
617,4
19,3
336,4

133,2
56,0
77,2
6,1
72,0

7.196
4.637
2.559

1,61
1,56



Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Im Luftverkehr gibt es erste Anzeichen, dass der Tiefpunkt erreicht
und ein weiteres Absinken gestoppt ist: Die IATA-Verkehrsanalyse
zeigt in den ersten 5 Monaten 2009 einen Rickgang des
Passagieraufkommens um 7,7 %. Der Tiefpunkt wurde vermutlich
im Marz mit einem Rlckgang von 11,1 % erreicht. Im April waren
es nur 3,1 % und im Mai 9,3 %. Der Frachtverkehr schrumpfte in
den ersten 5 Monaten des Jahres um 21,3 %. Auch hier ist eine
Verbesserung zu erkennen: Ging der Frachtverkehr im April noch
um 21,7 % zuriick, waren es im Mai nur 17,4 %. Fir den Bedarf im
Instandhaltungsgeschéft ist die Kapazitdt, d.h. die angebotenen
Sitz- bzw. Tonnenkilometer, maBgeblich: Sie nahm in den ersten
5 Monaten 2009 weniger stark ab als das Verkehrsaufkommen:
-3.9 % bei Passagier- und -10.4 % bei Frachtfligen.

Der Olpreis hat sich erhoht, Griinde dafiir sind der schwa-
che Dollar und die neu gewonnene Risikobereitschaft groBer
Investoren. Der Preisanstieg hat jedoch wenig Unterstitzung
aus den Fundamentaldaten: Die 6Inachfrage bleibt schwach, die
Reserven sind auf neuen Rekordhdhen. Im zweiten Quartal 2009
lag der Kerosinpreis im Mittel bei $67 /bbl (Ol: $60/bbl) und damit
18 % Uber dem Wert des ersten Quartals. Trotz dieses Anstiegs
blieb der Preis liber 50 % unter dem Rekordpreisniveau des Jahres
2008.

Die Einnahmen der Luftfahrtgesellschaften sinken trotz der
Stabilisierung des Reise- und Frachtvolumens weiter. Die IATA pro-
gnostiziert der Airline-Industrie im Jahr 2009 Verluste in Héhe von
9 Mrd. US-Dollar (Netto-Marge: -2 %); noch im Marz war man von
nur 4,7 Mrd. US-Dollar ausgegangen. Die Prognose wurde vor allem
wegen der unerwartet schwachen Nachfrage, Uberkapazititen und
steigendem Olpreis korrigiert.

Die Datenbank Airclaims von CASE hat fiir Airbus und Boeing
am 30. Juni 2009 einen Auftragsbestand von 7.255 Flugzeugen
(einschlieBlich 248 Militarversionen) ausgewiesen. Das entspricht
einem Produktionsvolumen von 7 Jahren. Es wird jedoch sicherlich
zu Verschiebungen kommen, da die Fluggesellschaften versuchen
ihre Liquiditat zu erhalten und die Kapazitdten dem Bedarf anzupas-
sen. Der Auftragsbestand gibt aktuell keinen Anlass zur Besorgnis:
Als die Flugzeugbestellungen ausblieben (nur 200 Bestellungen im
ersten Halbjahr verglichen mit 1.600 im gleichen Zeitraum 2008)
und erste Abbestellungen erfolgten, schrumpfte der Bestand mit
einer Rate von nur 1 % pro Monat.

Airbus und Boeing haben im ersten Halbjahr 485 Flugzeuge produ-
ziert. Das bedeutet, dass sie den Zielwert von 950 Flugzeugen fir
2009 durchaus erreichen kdnnen.

Unerwartet heftig getroffen wurde das Segment der
Geschaftsreiseflugzeuge: Laut GAMA haben sich die Triebwerk-
lieferungen im ersten Quartal gegen (iber dem Vorjahr um
35 % verringert (603 zu 390 Einheiten).



1 Geschafts- und Rahmenbedingungen
1.1 Geschaftstatigkeit und Markte

Die MTU Aero Engines Holding AG mit ihren Konzernunternehmen
(»MTU* oder ,Unternehmen®) zahlt zu den weltweit gréBten
Herstellern von Flugzeugtriebwerken. In der Instandhaltung ziviler
Luftfahrtantriebe ist das Unternehmen gemessen am Umsatz welt-
weit der groBte unabhédngige Anbieter.

Die MTU ist in zwei Segmenten tétig: im Neugeschaft (OEM-
Geschéft) - einschlieBlich der zivilen und militarischen Ersatzteile
und der Militérischen Instandhaltung - sowie in der Instandhaltung
Ziviler Triebwerke (MRO-Geschéft).

OEM-Geschaft (Ziviles und Militarisches Triebwerksgeschaft)
Bei der Entwicklung und Fertigung ziviler Programme arbeitet die
MTU mit den groBten Triebwerksherstellern der Welt zusammen
- General Electric, Pratt & Whitney und Rolls-Royce. Sie entwik-
kelt und fertigt Module sowie Komponenten und verantwortet
auch Endmontagen. Zu den wichtigsten Triebwerksprogrammen
gehdren das GP7000 fiir den Airbus A380 und das V2500 fiir die
Airbus A320-Familie. Bei Modulen liegt der Arbeitsschwerpunkt auf
Niederdruckturbinen und Hochdruckverdichtern. Darlber hinaus
ist die MTU auch im Bereich Industriegasturbinen (IGT) tétig und
entwickelt und fertigt stationdre Gasturbinen.

Im Militérischen Triebwerksgeschéaft entwickelt und produziert die
MTU Module und Komponenten, fertigt Ersatzteile, verantwortet
TriebwerksendmontagenundbietetInstandhaltungsdienstleistungen
an. Als Systempartner der Bundeswehr betreut sie nahezu alle
Luftfahrtantriebe der deutschen Streitkrafte. Auf europdischer
Ebene ist die MTU der nationale Partner in allen wichtigen milita-
rischen Programmen. Die bedeutendsten sind das EJ200 fiir den
Eurofighter und das TP400-Dé fiir den neuen Militartransporter
A400M.

MRO-Geschaft (Zivile Triebwerksinstandhaltung)

Unter dem Dach der MTU Maintenance-Gruppe sind alle Aktivitdten
der Zivilen Instandhaltung zusammengefasst; repariert und Uber-
holt werden Triebwerke und Industriegasturbinen. Besonders aktiv
ist das Unternehmen in den wachstumsstarken Markten der
Programme V2500, CF6, CFM56, CF34 und PW2000 sowie im
Bereich der Industriegasturbinen. Kunden der Zivilen Instandhaltung
sind Fluggesellschaften und IGT-Betreiber auf der ganzen Welt.



1.2 Organisation und Standorte

MTU Aero Engines Holding AG,
Miinchen

100 %

MTU Aero Engines Finance B.V.,
Amsterdam (Niederlande)

MTU Aero Engines GmbH,
Miinchen

IAE International
Aero Engines AG,

Ziirich (Schweiz) 12,1%

100 % MTU Maintenance
Hannover GmbH,
Langenhagen
0
EUROJET Turbo GmbH, 33 %
Hallbergmoos
100 % MTU Maintenance
Berlin-Brandenburg GmbH,
Ludwigsfelde
Turbo-Union Ltd., 39,98 %
Bristol (England) | |50 %
P&WC Customer
Service Centre
E H
MTU Turbomeca 33,33% Luurg\fvei}g(s;ftltée'
Rolls-Royce GmbH, ]
Hallbergmoos | 100 %

Pratt & Whitney Canada
CSC Africa (Pty) Ltd.,

MTU Turb 9
R 2 517 Lanseria (Sidafrika)

Rolls-Royce ITP GmbH,
Hallbergmoos

Airfoil Services Sdn.
Bhd., Kota Damansara,
(Malaysia)

28% |50 %

EPI Europrop |

International GmbH,
Miinchen

| 100 %

EPI Europrop

International,

Madrid S.L.,
Madrid (Spanien)

Die MTU Aero Engines Holding AG ist mit ihren Tochtergesellschaften
in allen wichtigen Markten und Regionen vertreten. Hauptsitz und
groBter Standort ist Miinchen. Von hier aus werden das globale
Netz der Tochter, die Instandhaltung sowie die Forschung und
Entwicklung gesteuert. Zudem werden hier zivile und milita-
rische Triebwerkskomponenten und -module entwickelt, gefer-
tigt, montiert, getestet und vermarktet, neue Fertigungs- und
Reparaturverfahren entwickelt und militdrische Triebwerke mon-
tiert und instand gehalten.

Die MTU Maintenance fasst die zivilen Instandhaltungsaktivititen
des Unternehmens zusammen. Der groBte Instandhaltungsbetrieb
im MTU-Verbund ist die MTU Maintenance Hannover mit Sitz in

100 %

100 %
] MTU Aero Engines
North America Inc.,
Newington (USA)
MTU Maintenance 100 %|50 % Ceramic Coating
Canada Ltd., Center SAS.,
Richmond (Kanada) Paris (Frankreich)
MTU Maintenance 50% | 100 % MTU Miinchen

Zhuhai Co. Ltd.,

ek L Unterstiitzungskasse GmbH,
Zhuhai (China)

Miinchen

MTU Versicherungs-
vermittlungs- und
Wirtschaftsdienst GmbH,
Miinchen

RSZ Beteiligungs-und 100 %| 100 %
Verwaltungs GmbH,

Miinchen

| 100 %

Vericor Power
Systems LLC.,
Atlanta (USA)

MTU Aero Engines
Polska Sp. z 0.0.,
Rzeszéw (Polen)

100 %

Langenhagen. Sie betreut mittlere und groBe zivile Triebwerke,
bietet Serviceleistungen wie Kundenschulungen und einen
24-Stunden-Service an.
Kleintriebwerke und Industriegasturbinen betreut die MTU
Maintenance Berlin-Brandenburg. Das Unternehmen mit Sitz in
Ludwigsfelde bei Berlin montiert auch die Serientriebwerke des
TP400-D6 fiir den Militartransporter A400M.

Zu den Geschaftstatigkeiten der auslédndischen Konzerngesell-
schaften wird auf den Geschéftsbericht 2008 (Seiten 38 und 39)
verwiesen. Die MTU Aero Engines Polen fertigt und repariert plan-
méaBig seit dem zweiten Quartal 2009 Triebwerksteile in Rzeszdw,
im Stidosten von Polen.



2 Forschung und Entwicklung

Die Geschwindigkeit der technologischen Weiterentwicklung in
der Luftfahrtbranche ist sehr hoch und erfordert kontinuierliche
Innovationen. In den Geschéftsjahren 2009 und 2010 werden die
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen auf hohem Niveau

in Mio. €

Ziviles Triebwerksgeschaft

Zivile Triebwerksinstandhaltung

Ziviles Triebwerksgeschaft/Zivile Triebwerksinstandhaltung

Militarisches Triebwerksgeschaft

Forschung und Entwicklung (vor Aktivierung)
F&E-Quote (in % vom Umsatz)

Die Investitionen werden in eigenfinanzierte und fremdfinan-
zierte Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen unterteilt.
Eigenfinanzierte Aufwendungen werden dabei vom Konzern selbst
finanziert, wéhrend die fremdfinanzierten Aufwendungen beauf-
tragt und entsprechend durch den Auftraggeber finanziert wer-
den. Die eigenfinanzierten Aufwendungen werden in der fol-
genden Tabelle als Forschungs- und Entwicklungsaufwand und
weiter unter dem Abschnitt 8 ausgewiesen. Die fremdfinanzierten
Aufwendungen hingegen werden aufgrund der kundenspezifischen
Beauftragung durch nationale und internationale Konsortien als
Auftragsfertigung gemaB IAS 11 ausgewiesen. Von den gesam-
ten Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen in Héhe von
93,9 Mio. € (Vorjahr: 78,2 Mio. €) entfallen 53,1 Mio. € (Vorjahr:

in Mio. €

Ziviles Triebwerksgeschaft

Zivile Triebwerksinstandhaltung
Militérisches Triebwerksgeschaft
Eigenfinanzierte Aufwendungen

Investitionen in aktivierungspflichtige Entwicklungswerte
Aufwand Forschung und Entwicklung gemaB GuV

bleiben. In den ersten sechs Monaten beliefen sich die Auf-
wendungen fir Forschung und Entwicklung aufgrund neuer
Triebwerksprogramme auf 93,9 Mio. €. Die Forschungs- und Ent-
wicklungsquote, gemessen als das Verhaltnis von Forschungs- und
Entwicklungsaufwand vor Aktivierung zum Umsatz, ist mit 6,8 %
gegeniiber dem Vorjahr (6,2 %) um 0,6 Prozentpunkte gestiegen.

Konzern OEM MRO
1.1. - 1.1. - 1.1. -
30.6.2009 30.6.2009 30.6.2009

49,1 491
6,8 6,8
55,9 491 6,8
38,0 38,0
93,9 87,1 6,8
6,8 10,9 1,2

35,9 Mio. €) auf eigenfinanzierte Aufwendungen. Davon
betreffen 46,3 Mio. € (Vorjahr: 33,0 Mio. €) das Zivile und
Militarische Triebwerksgeschaft (OEM). Dabei wurden 3,5 Mio. €
Entwicklungsaufwendungen fiir das Triebwerksprogramm GE38
aktiviert.

Die Aufwendungen fiir die Zivile Triebwerksinstandhaltung betrugen
im ersten Halbjahr 2009 insgesamt 6,8 Mio. € (Vorjahr: 2,9 Mio. €).

Die nachstehende Tabelle enthalt die Forschungs- und Ent-
wicklungsaufwendungen der Gewinn- und Verlustrechnung (siehe
Abschnitt ,,Ausgewahlte erlduternde Anhangangaben®).

Konzern OEM MRO
1.1.- 1.1. - 1.1. -
30.6.2009 30.6.2009 30.6.2009

41,9 41,9
6,8 6,8
4,4 4,4
53,1 46,3 6,8
-5,5 -3,5 -2,0
47,6 42,8 4,8



3 Finanzwirtschaftliche Situation

3.1 Kennzahlen im Uberblick

1.1. - 1.1. - 2. Quartal 2. Quartal
in Mio. € 30.6.2009 30.6.2008 2009 2008
Umsatzerldse 1.376,0 1.256,1 682,9 626,1
Umsatzkosten -1.159,3 -1.036,2 -585,0 -516,4
Bruttoergebnis vom Umsatz 216,7 219,9 97,9 109,7
Ubrige Funktionskosten -102,5 -87,5 -47,4 -45,0
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) 114,2 132,4 50,5 64,7
Abschreibung aus der Kaufpreisallokation 22,9 24,4 11,4 12,1
Bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT bereinigt) 137,1 156,8 61,9 76,8
Finanzergebnis -20,6 -11,9 0,1 -10,2
Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 93,6 120,5 50,6 54,5
Ertragsteuern -37,9 -40,1 -25,9 -18,3
Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT) 55,7 80,4 24,7 36,2
Unverwassertes Ergebnis je Aktie in € 1,14 1,61 0,50 0,73
Verwéssertes Ergebnis je Aktie in € 1,12 1,56 0,50 0,71
1.1. - 1.1. - 2. Quartal 2. Quartal
in Mio. € 30.6.2009 30.6.2008 2009 2008
Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT) 55,7 80,4 24,7 36,2
Im Eigenkapital direkt erfasste Ertrdge und Aufwendungen 5,2 41 22,4 -6,4
Gesamtergebnis der Periode 60,9 76,3 471 29,8

3.2 Auftragsbestand inklusive Auftragswert MRO
(Auftragsvolumen)

Der Auftragsbestand der MTU umfasst feste Bestellungen, die
direkt vom Kunden kommen und die den Konzern zur Lieferung
von Produkten bzw. zur Erbringung von Dienstleistungen ver-
pflichten. Instandhaltungsauftrdge im Rahmen vertraglicher
Servicevereinbarungen sind im Auftragsbestand der Zivilen
Triebwerksinstandhaltung nicht enthalten. Um den wirtschaftlichen

in Mio. €
Ziviles Triebwerksgeschéft
Militérisches Triebwerksgeschaft
Ziviles und Militérisches Triebwerksgeschéaft (OEM)

Auftragsbestand Zivile Triebwerksinstandhaltung
Auftragswert Zivile Triebwerksinstandhaltung

Zivile Triebwerksinstandhaltung (MRO)

Gesamt

Gehalt des gesamten vertraglich gebundenen Auftragsvolumens
und die damit verbundene Kapazitatsauslastung wiederzugeben,
wird zusétzlich zum Auftragsbestand des Zivilen und Militarischen
Triebwerksgeschéfts und der Zivilen Triebwerksinstandhaltung der
vertraglich vereinbarte Auftragswert aus Servicevereinbarungen
der Zivilen Triebwerksinstandhaltung ausgewiesen.

30.6.2009 31.12.2008
2.439,7 2.416,9
1.334,7 1.467,6
3.774,4 3.884,5

170,2 131,4
4.837,1 5.229,8
5.007,3 5.361,2
8.781,7 9.245,7



in Mio. €

Gesamt: 8.781,7

2.439,7

1.334,7

170,2

30.6.2009

Der Auftragsbestand inklusive Auftragswert (Auftragsvolumen)
betrug am 30. Juni 2009 im Konzern unkonsolidiert 8.781,7 Mio. €
und lag damit um 464,0 Mio. € unter dem Niveau vom 31. Dezember
2008. Im Zivilen Triebwerksgesché&ft nahm der Auftragsbestand im
Vergleich zum 31. Dezember 2008 um 22,8 Mio. € zu. Aufgrund der
Auslieferungen der zweiten Tranche der EJ200 fiir den Eurofighter
nahm der Auftragsbestand im Militarischen Triebwerksgeschéft zum
30. Juni 2009 um 132,9 Mio. € ab. Stichtagsbezogen verringerte

Gesamt: 9.245,7

2.416,9

1.467,6

131,4
Ziviles Triebwerksgeschéft
Militérisches Triebwerksgeschaft
I Auftragsbestand Zivile Triebwerks-
instandhaltung
[ Auftragswert Zivile Triebwerks-
instandhaltung

31.12.2008

sich auch der Auftragsbestand inklusive Auftragswert in der Zivilen
Triebwerksinstandhaltung zum 30. Juni 2009 um 353,9 Mio. €
gegenuber dem 31. Dezember 2008.

Das Auftragsvolumen entspricht einer Produktionsreichweite von
etwa drei Jahren. Ohne den Auftragswert der Zivilen Triebwerks-
instandhaltung ergibt sich rechnerisch eine Produktionsauslastung
von knapp unter eineinhalb Jahren.



3.3 Ertrags-, Finanz- und Vermogenslage

Konzern-Ertragslage im Zeitraum vom 1. Januar bis
30. Juni 2009

Umsatzentwicklung

Die Umsatzerlése im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2009
stiegen gegenuiber dem Vergleichszeitraum um 119,9 Mio. € (9,5 %)
auf 1.376,0 Mio. €. Dabei ist eine Erhohung der Umsétze sowohl
im Zivilen und Militérischen Triebwerksgeschaft von 44,0 Mio. €
(5,8 %) als auch in der Zivilen Triebwerksinstandhaltung von
76,0 Mio. € (14,8 %) zu verzeichnen. Dollarkursbereinigt, d.h. bei
einem Wechselkursverhéltnis auf Vorjahresniveau, hatte sich gegen-
Uber dem ersten Halbjahr 2008 insgesamt ein Umsatzriickgang im
Konzern in Héhe von 30,2 Mio. € (2,4 %) ergeben.

Umsatzkosten und Bruttoergebnis vom Umsatz

Die Umsatzkosten erhohten sich im ersten Halbjahr 2009
gegeniiber dem Vorjahreszeitraum um 123,1 Mio. € (11,9 %) auf
1.159,3 Mio. €. Verglichen mit der Verdnderung der
Umsatzerldse ist ein Uberproportionaler Anstieg zu verzeichnen.
Dabei stiegen die Umsatzkosten im Zivilen und Militarischen
Triebwerksgeschaft mit 72,8 Mio. € (12,6 %) auf 649,8 Mio. €
starker als der Umsatz, wahrend die Umsatzkostenerhdhung
im Zivilen Instandhaltungsgeschaft mit 50,9 Mio. € (10,7 %) auf
525,8 Mio. € die Umsatzdnderung nicht erreichte. In Folge dessen
hat sich das Bruttoergebnis im ersten Halbjahr 2009 gegeniiber
dem Vorjahreszeitraum geringfiigig um 3,2 Mio. € (1,5 %) auf
216,7 Mio. € verringert.

Aufwendungen fiir Forschung und Entwicklung

Die Aufwendungen fir Forschung und Entwicklung lagen vor
Aktivierung von Entwicklungsaufwendungen im Zeitraum vom
1. Januar bis 30. Juni 2009 mit 53,1 Mio. € um 17,2 Mio. € (47,9 %)
iber dem entsprechenden Wert des Vergleichszeitraums.

Vertriebs- und Allgemeine Verwaltungskosten

Die Vertriebs- und Allgemeinen Verwaltungskosten sind gegeniiber
dem Vorjahresvergleichszeitraum nur unwesentlich um jeweils
0,5 Mio. € gestiegen.

Abschreibungen

Die in den Funktionskosten enthaltenen Abschreibungen belaufen
sich in den ersten sechs Monaten 2009 auf 61,3 Mio. € (Vorjahr:
62,1 Mio. €).

Bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern

(EBIT bereinigt)

Zum Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) werden die
in den Vorjahren aus dem Erwerb der Gesellschaft eingetretenen
Effekte aus der Kaufpreisallokation und - soweit vorhanden -
Wertberichtigungen hinzugerechnet. Daraus ergibt sich das berei-
nigte Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT bereinigt).

Das bereinigte Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern
(EBIT bereinigt) ist im ersten Halbjahr 2009 um 19,7 Mio. €
(12,6 %) auf 137,1 Mio. € (Vorjahr: 156,8 Mio. €) gesunken. Im
Wesentlichen ist dieser Riickgang auf die hohen Forschungs-
und Entwicklungsaufwendungen zurlckzufiihren, die im ersten
Halbjahr 2009 um 13,0 Mio. € auf 47,6 Mio. € gegeniiber dem
Vorjahreszeitraum angestiegen sind. Die Marge des bereinigten
EBIT betragt in Folge dessen 10,0 % (Vorjahr 12,5 %).
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Finanzergebnis

Das Finanzergebnis im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2009
betrdgt -20,6 Mio. € gegeniiber -11,9 Mio. € im Vorjahreszeitraum.
Diese Verschlechterung ist im Wesentlichen auf negative Effekte
aus der Devisenbestandsbewertung innerhalb des sonstigen
Finanzergebnisses zurlickzuflihren.

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)

Aufgrund der Reduzierung des Ergebnisses vor Finanzergebnis und
Steuern (EBIT) sowie des schlechteren Finanzergebnisses hat sich
im ersten Halbjahr 2009 das Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) um
26,9 Mio. € auf 93,6 Mio. € (Vorjahreszeitraum: 120,5 Mio. €)
reduziert.

Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT)

Entsprechend sank im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2009 das
Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT) um 24,7 Mio. € auf 55,7 Mio. €
(Vorjahreszeitraum: 80,4 Mio. €).

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

In der Konzern-Gesamtergebnisrechnung erfolgt die Uberleitung
vom Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT) in Hohe von 55,7 Mio. €
(Vorjahr: 80,4 Mio. €) zum Gesamtergebnis der Periode in Hohe
von 60,9 Mio. € (Vorjahr: 76,3 Mio. €). Die Gesamtdifferenz ist
auf die positiven Marktwertveranderungen nach Steuern von
derivativen Finanzinstrumenten in Hohe von 9,7 Mio. € (Vorjahr:
negative Marktwertveranderungen in Hohe von 3,5 Mio. €)
sowie auf Unterschiede aus der Wahrungsumrechnung aus-
landischer Konzerngesellschaften in Hohe von -4,5 Mio. € (Vorjahr:
-0,6 Mio. €) zuriickzuflihren.

Finanzlage

Die Kapitalflussrechnung des Konzerns zeigt die Herkunft und
Verwendung der Zahlungsstréme im Zeitraum vom 1. Januar bis
30. Juni 2009. Dabei werden die Zahlungsstrome aus der betrieb-
lichen Tatigkeit sowie der Investitions-und der Finanzierungstatigkeit
unterschieden.

1.1.- 1.1.-

in Mio. € 30.6.2009 30.6.2008
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit 119,8 133,2
Cashflow aus Investitionstétigkeit -53,1 -56,0
Free Cashflow 66,7 77,2
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -24.,4 -72,0
Wechselkursanderungen -2,7 0,7
Verénderung Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 39,6 5,9
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zum Anfang der Berichtsperiode 69,9 67,3
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zum Ende der Berichtsperiode 109,5 73,2

Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit

In den ersten sechs Monaten des Geschéftsjahres 2009 ging
der Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit von 133,2 Mio. € im
Vorjahreszeitraum um 13,4 Mio. € auf 119,8 Mio. € zuriick. Der
Riickgang ist trotz geringerer Mittelbindung im Working Capital auf
eine reduzierte Bruttomarge und auf héhere Ertragsteuerzahlungen
zuriickzufiihren.

Cashflow aus Investitionstatigkeit

Die Mittelabfliisse aus Investitionstatigkeit belaufen sich innerhalb
der ersten sechs Monate des Geschéftsjahres auf 53,1 Mio. €
gegeniiber 56,0 Mio. € im Vorjahreszeitraum. Im ersten Halbjahr
2009 wurden im Vergleich zum Vorjahreszeitraum annéhernd
gleich hohe Investitionen in Sachanlagen getétigt. Die Investitionen
in Immaterielle Vermdgenswerte hingegen lagen um 6,4 Mio. €
Uber dem entsprechenden Vergleichszeitraum. Der Anstieg der
Investitionen in Immaterielle Vermdgenswerte betraf (berwie-
gend aktivierungspflichtige Entwicklungsvorhaben sowie Zugange
bei den Programmwerten. Die Einnahmen aus dem Verkauf
von Sachanlagen betrugen im ersten Halbjahr 2009 insgesamt
6,5 Mio. € (Vorjahr: 0,0 Mio. €).

Free Cashflow

Der Free Cashflow, der den Saldo aus Mittelzufluss aus der betrieb-
lichen Téatigkeit und Mittelabfluss aus der Investitionstatigkeit
darstellt, betrug in den ersten sechs Monaten 2009 insgesamt
66,7 Mio. € (Vorjahr: 77,2 Mio. €).

Cashflow aus Finanzierungstatigkeit

Im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2009 lag der Mittelabfluss
aus Finanzierungstatigkeit bei 24,4 Mio. € gegeniiber 72,0 Mio. €
im Vorjahreszeitraum. Im ersten Halbjahr 2009 wurde der RCF-
Uberziehungskredit um 43,0 Mio. € durch den Mittelzufluss
mehrerer Schuldscheindarlehen (nach Transaktionskosten) iber
insgesamt 64,6 Mio. € zurlickgefiihrt. Darlber hinaus erfolgte die
Zahlung der Dividende fir das Geschaftsjahr 2008 in Hohe von
45,4 Mio. €. Der Mittelabfluss im entsprechenden Vorjahreszeitraum
in Hohe von 72,0 Mio. € betraf den Erwerb eigener Aktien sowie die
Zahlung der Dividende fiir das Geschéftsjahr 2007.

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente

Aus der Entwicklung der einzelnen Cashflows resultiert
nach Bereinigung um Wechselkurseffekte eine Erhohung der
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente um 39,6 Mio. €
(Vorjahr: 5,9 Mio. €).

1
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aquivalente Tatigkeit aquivalente
1.1.2009 30.6.2009
Netto-Finanzverbindlichkeiten
Die Netto-Finanzverbindlichkeiten sind der Saldo aus der Brutto-
Finanzverschuldung und dem vorhandenen Finanzvermdgen. Sie
verdeutlichen die Liquiditatslage des Konzerns. Im Vergleich zum
31. Dezember 2008 haben sich die Netto-Finanzverbindlichkeiten
bis zum 30. Juni 2009 um 50,1 Mio. € (19,7 %) auf 204,6 Mio. €
reduziert. Dies ist hauptséchlich auf kursbedingt geringere deri-
vative Verbindlichkeiten und die gestiegenen Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente zurlickzufiihren.
Stand Stand
in Mio. € 30.6.2009 31.12.2008
Wandelschuldverschreibung 145,0 145,4
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
Schuldscheindarlehen (SSD) 64,9
Revolving Credit Facility (RCF) 18,2 61,2
Sonstige Bankverbindlichkeiten 16,7 21,3
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber nahe stehenden Unternehmen*) 2,7
Finanzierungsleasingvertrage 31,2 34,0
Darlehen der Provinz British Columbia an MTU Maintenance Canada 11,9 11,1
Nachtragliche Kaufpreisanpassung 15,0 15,0
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 19,8 48,4
Brutto-Finanzschulden 325,4 336,4
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 109,5 69,9
Derivative finanzielle Forderungen 11,3 11,8
Netto-Finanzverbindlichkeiten 204,6 254,7

*) MTU Versicherungsvermittlungs- und Wirtschaftsdienst GmbH, Miinchen, die aus Griinden der Unwesentlichkeit nicht konsolidiert wird.



Vermogenslage
Entwicklung der Bilanzpositionen

Die Konzernbilanzsumme zum 30. Juni 2009 ist gegeniber dem
31. Dezember 2008 nahezu unverdndert geblieben.

Die langfristigen Vermdgenswerte reduzierten sich im Wesentlichen
durch die Abschreibungen bei den Immateriellen Vermégenswerten
um 7,7 Mio. €. Auch die kurzfristigen Vermodgenswerte sind im Saldo
um 4,8 Mio. € gesunken. Dabei verringerten sich die Vorrate um
4,2 Mio. €. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und die Forderungen aus Auftragsfertigung gaben insgesamt um
31,7 Mio. € nach. Die kurzfristigen sonstigen Vermdgenswerte
verringerten sich gegenuber dem 31. Dezember 2008 uberwie-
gend aufgrund der Reduktion von Verkehrssteuerforderungen
um 10,7 Mio. €.

Aufgrund der per Saldo positiven Veranderungen der Cashflows
erhohten sich die Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente im
ersten Halbjahr 2009 um 39,6 Mio. € auf 109,5 Mio. €.

Das Konzerneigenkapital stieg insgesamt von 6174 Mio. € auf
637,8 Mio. €. Dabei wirkten sich das Ergebnis nach Ertragsteuern
(EAT) der ersten sechs Monate 2009 in Hohe von 55,7 Mio. €,
die direkt im Eigenkapital erfasste Bewertung der Derivate (nach
Ertragsteuern) in Hohe von 9,7 Mio. € und der Verkauf der MAP-Aktien
an die Mitarbeiter in Hohe von 3,3 Mio. € positiv aus. Als eigenkapital-
kirzend waren hingegen die Effekte aus der Wahrungsumrechnung
in Hohe von 4,5 Mio. € und die Dividendenzahlung in Héhe von
45,4 Mio. € zu verzeichnen.

Die Eigenkapitalquote ist gegenlber dem Vorjahr um 0,7 Prozent-
punkte auf 20,0 % gestiegen.

Die Rickstellungen fiir Pensionen haben sich um insgesamt
8,6 Mio. € planmaBig erhoht.

Wahrend die langfristigen sonstigen Rickstellungen nahezu unver-
andert geblieben sind, haben sich die kurzfristigen sonstigen
Riickstellungen um 32,3 Mio. € im Vergleich zum 31. Dezember
2008 reduziert. Ursache hierfiir sind insbesondere die gesunkenen
Riickstellungen flir Personalverpflichtungen und Nachtragskosten.

In den Ertragsteuerschulden sind die Uber die festgesetzten
Vorauszahlungen hinausgehenden Verpflichtungen beriicksichtigt.

Die Finanzverbindlichkeiten gingen aufgrund der Marktwert-
veranderungen derivativer Finanzinstrumente (siehe Abschnitt 27)
zurtck.

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen reduzier-
ten sich stichtagsbedingt um 65,3 Mio. € und betrugen zum
30. Juni 2009 430,4 Mio. €.

Die Verbindlichkeiten aus der Auftragsfertigung haben sich, nach
Verrechnung mit den entsprechenden Forderungen, gegeniiber dem
31. Dezember 2008 um 46,3 Mio. € auf 566,9 Mio. € erhoht. Der
Anstieg betrifft erhaltene Anzahlungen fiir das Triebwerk EJ200 fir
Saudi-Arabien.

Die sonstigen Verbindlichkeiten sind um 8,7 Mio. € auf 114,5 Mio. €
gestiegen. Die Verdnderung resultiert lberwiegend aus der Re-
duktion von sonstigen Steuerverpflichtungen in Hohe von 2,3 Mio. €
sowie aus gestiegenen Verpflichtungen gegeniiber Mitarbeitern in
Hohe von 11,5 Mio. €.

Die nachfolgende Darstellung veranschaulicht die Verdnderung der
Vermogens- und Schuldenlage vom 31. Dezember 2008 zum 30. Juni
2009 getrennt nach kurz- und langfristigen Positionen:



(Veranderungsrechnung 30. Juni 2009 zum 31. Dezember 2008)

Langfristige Vermbgenswerte
Immaterielle Vermdgenswerte
Sachanlagen
Finanzielle Vermdgenswerte

Finanzielle Vermdgenswerte, die nach der Equity-Methode bilanziert sind

Sonstige Vermdgenswerte
Latente Steuern
Kurzfristige Vermogenswerte
Vorréte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Auftragsfertigung
Ertragsteueranspriiche
Finanzielle Vermogenswerte
Sonstige Vermdgenswerte
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
Geleistete Vorauszahlungen
Veranderung Vermégenswerte

Eigenkapital
Langfristige Schulden
Rickstellungen
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Auftragsfertigung
Sonstige Verbindlichkeiten
Latente Steuern
Kurzfristige Schulden
Rickstellungen
Ertragsteuerschulden
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Auftragsfertigung
Sonstige Verbindlichkeiten
Veréanderung Eigenkapital und Schulden

Mio. €
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3.4 Geschéaftssegmente

in Mio. €

Ziviles und Militérisches Triebwerksgeschéft (OEM)

Umsatz

Auftragsbestand (Vorjahr: 31. Dezember)

Investitionen in Sachanlagen und Immaterielle Vermogenswerte
Mitarbeiter im Quartalsdurchschnitt (Anzahl)

Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)

Zivile Triebwerksinstandhaltung (MRO)

Umsatz

Auftragsbestand und Auftragswert (Vorjahr: 31. Dezember)*)
Investitionen in Sachanlagen und Immaterielle Vermdgenswerte
Mitarbeiter im Quartalsdurchschnitt (Anzahl)

Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)

2009 2008
802,1 758,1
3.774,4 3.884,5
47,0 17,3
4.918 4.631
77,9 118,7
589,0 513,0
5.007,3 5.361,2
12,6 18,1
2.653 2.545
37,5 15,5

*) beinhaltet vertraglich gebundene Auftragsvolumina (siehe Erlduterungen im Konzern-Zwischenlagebericht unter Abschnitt 3.2)

Ziviles und Militarisches Triebwerksgeschéaft (OEM Segment)
Ertragslage im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2009

Umsatzentwicklung

Im ersten Halbjahr 2009 betrugen die Umsatzerldse im Zivilen und
Militarischen Triebwerksgeschéaft 802,1 Mio. € und lagen damit um
44,0 Mio. € (5,8 %) Uber dem Niveau des Vergleichszeitraums. Dabei
erhohten sich die Umsatzerlése im Zivilen Triebwerksgeschaft um
39,3 Mio. € (7,4 %) auf 570,2 Mio. €. Im Militarischen Triebwerks-
geschaft waren die Umsatzerlose mit 231,9 Mio. € (Vorjahr:
227,2 Mio. €) leicht lber dem Niveau des Vorjahres. Dollarkurs-
bereinigt hatte sich insgesamt ein Umsatz in Hohe von 728,3 Mio. €
und damit eine Reduktion der Umsatzerlse von 29,8 Mio. € (3,9 %)
gegenlber dem Vergleichszeitraum ergeben.

Umsatzkosten und Bruttoergebnis vom Umsatz

Die Umsatzkosten umfassen unter anderem Material- und
Personalkosten, planmaBige Abschreibungen,
anderungen von unfertigen Erzeugnissen sowie Aufwendungen, die
Konsortialfiihrer der MTU fiir die Vermarktung neuer Triebwerke
berechnen. Mit 649,8 Mio. € lagen die Umsatzkosten im ersten
Halbjahr 2009 um 72,8 Mio. € (12,6 %) lUber dem Vorjahreswert
von 577,0 Mio. €. Aufgrund des im Vergleich zu den Umsatzerl6sen
Uberproportionalen Anstiegs der Umsatzkosten ergab sich eine
Reduzierung des Bruttoergebnisses vom Umsatz um 28,8 Mio. €.
Die Bruttomarge reduzierte sich damit auf 19,0 % gegeniiber 23,9 %
im Vorjahr.

Bestandsver-

Bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern

(EBIT bereinigt)

Aufgrund des reduzierten Bruttoergebnisses und der deut-
lich gestiegenen Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen
sank das bereinigte Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern
(EBIT bereinigt) in den ersten sechs Monaten 2009 gegeniiber
dem Vorjahreszeitraum um 42,2 Mio. € (30,0 %) auf insgesamt
98,4 Mio. €, die bereinigte Marge reduzierte sich auf 12,3 %.

Ertragslage im zweiten Quartal 2009

Umsatzentwicklung

Im zweiten Quartal 2009 betrugen die Umsatzerlése im Zivilen und
Militarischen Triebwerksgeschaft 403,3 Mio. € und lagen damit
um 24,6 Mio. € (6,5 %) lGber dem Niveau des Vergleichszeitraums.
Dabei erhdhten sich die Umsatzerldse im Zivilen Triebwerksgeschéft
um 20,0 Mio. € (7,5 %) auf 285,6 Mio. €. Im Militérischen
Triebwerksgeschéaft waren die Umsatzerlése mit 117,7 Mio. € um
4,6 Mio. € (4,1 %) Uber dem Niveau des Vorjahres (113,1 Mio. €).
Dollarkursbereinigt hatte sich insgesamt ein Umsatz in Hohe von
366,5 Mio. € und damit eine Reduktion der Umsatzerldse von
12,2 Mio. € (3,2 %) gegeniiber dem Vergleichszeitraum ergeben.

Umsatzkosten und Bruttoergebnis vom Umsatz

Mit 337,5 Mio. € lagen die Umsatzkosten im zweiten Quartal 2009
um 51,3 Mio. € (17,9 %) tber dem Vorjahreswert von 286,2 Mio. €.
Aufgrund des im Vergleich zu den Umsatzerldsen lberproportiona-
len Anstiegs der Umsatzkosten ergab sich eine Reduzierung des
Bruttoergebnisses vom Umsatz um 26,7 Mio. €. Die Bruttomarge
reduzierte sich damit auf 16,3 % gegeniiber 24,4 % im Vorjahr.

Bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern

(EBIT bereinigt)

Aufgrund des reduzierten Bruttoergebnisses sank das bereinig-
te Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT bereinigt) im
Zeitraum vom 1. April bis 30. Juni 2009 verglichen mit dem entspre-
chenden Vorjahreszeitraum um 24,1 Mio. € (35,6 %) auf insgesamt
43,6 Mio. €. Die bereinigte Marge reduzierte sich auf 10,8 %.



Zivile Triebwerksinstandhaltung (MRO Segment)
Ertragslage im Zeitraum vom 1. Januar